



THE HIGHLIGHTS

การทำพันธกิจพัฒนาเด็กและเยาวชนแบบองค์รวม คริสตจักรเบธานี

ความเชื่อเป็นอันดับแรก
ผ่านพระคำของพระเจ้าเพื่อให้เด็ก
เข้าใจคุณค่าของตนเอง
ทั้งในสายพระเนตรของพระเจ้า
และในครอบครัว

จดหมายข่าวมูลนิธิรัตนาร

มีจุดประสงค์เพื่อนำเสนอการทำพันธกิจพัฒนาเด็กและเยาวชนแบบองค์รวมของคริสตจักรผู้มิตรร่วมกับมูลนิธิรัตนารเพื่อให้เห็นการพัฒนา, ความเปลี่ยนแปลงและการเกิดผลในชีวิตของเยาวชนและคริสตจักรและแนวทางในการทำพันธกิจพัฒนาเด็กและเยาวชนแบบองค์รวมอย่างยั่งยืนตามบริบทของคริสตจักรแต่ละแห่ง

ขอขอบคุณ

คริสตจักรผู้มิตร ศิษยาภิบาล และเจ้าหน้าที่โครงการ ศิษย์เก่าโครงการ เยาวชนในโครงการ เจ้าหน้าที่มูลนิธิรัตนารและผู้ที่มีส่วนร่วมใน Newsletter ฉบับนี้ขอพระเจ้าอวยพระพรทุกท่าน

อ่านฉบับอื่นได้ที่

www.compassionthailand.com/newsletter



อาจารย์สุโข วอริแกะ
ศิษยาภิบาลคริสตจักรเบธานี



สารบัญ

คริสตจักรเบธานี
และโครงการพัฒนาเด็กคริสตจักรเบธานี

01

โครงการสนับสนุนพิเศษ
ห้องน้ำที่ถูกละเลย
น้ำดื่มที่ปลอดภัย
และสนามกีฬาสำหรับเด็กในชุมชน

04

คาวาห์ (Qavah) เครื่องมือขยายมุมมอง
จากบทเรียนสู่ชุมชน

05

ก้าวต่อไปในการทรงนำ :
พันธกิจพัฒนาเด็กคริสตจักรเบธานี
สู่อนาคตที่ยั่งยืน

06

แบ่งปันพระพร

08

- เทพกัต วอริแกะ
- โปียเซียน
- แพนดี้
- นางพิชยา แสนแล

เสริมสร้างศักยภาพ

10

ข่าวกิจกรรมจากโครงการ

จดหมายข่าว

มูลนิธิรัตนาร

คอลัมน์การทำพันธกิจพัฒนา
เด็กและเยาวชนแบบองค์รวม
ฉบับเดือนธันวาคม 2568



คริสตจักรเบราเนีย และโครงการพัฒนาเด็กคริสตจักรเบราเนีย

คริสตจักรเบราเนียตั้งอยู่ที่หมู่บ้านสบห้วยฟาน ตำบลบ่อแก้ว อำเภอสะเมิง จังหวัดเชียงใหม่ สังกัดในสภาคริสตจักรแห่งประเทศไทย ภาคที่ 10 ก่อตั้งขึ้นเมื่อวันที่ 3 สิงหาคม พ.ศ. 2524 ด้วยสมาชิกจำนวนราว 175 คน จาก 30-40 ครอบครัว ปัจจุบันขยายจำนวนสมาชิกไปถึง 317 คน มี **อาจารย์สุโข วอริเกะ** เป็นศิษยาภิบาลประจำคริสตจักร ดำเนินงานภายใต้พันธกิจการประกาศและเสริมสร้างบุคลากร เพื่อให้คริสตจักรเติบโตขึ้นเป็นที่พอพระทัยพระเจ้า มีผู้เชื่อเพิ่มพูน สมาชิกร่วมรับใช้ตามของประทานนำพระพรให้ชุมชนและสังคมเกิดการเปลี่ยนแปลงอย่างยั่งยืน

สมาชิกชุมชนมีทั้ง ปกาเกอญอ และม้ง ส่วนใหญ่ประกอบอาชีพเกษตรกรรม ปลูกข้าว ถั่วลิสง ชมพู่ ข้าวโพด และชิง อย่างไรก็ตาม รายได้จากการเกษตรมีความไม่แน่นอนสูง เนื่องจากพึ่งพาพ่อค้าคนกลาง อีกทั้งระดับการศึกษาที่จำกัด ทำให้ทางเลือกในการประกอบอาชีพมีน้อย ส่งผลให้หลายครอบครัวประสบปัญหาทางการเงิน และไม่สามารถสนับสนุนการศึกษาของบุตรหลานได้เพียงพอ แม้จะตระหนักถึงความสำคัญของการศึกษาเป็นอย่างยิ่งก็ตาม

อีกหนึ่งปัญหาเรื้อรังในชุมชนคือ ยาเสพติด ซึ่งมีแหล่งซื้อขายอยู่ในพื้นที่ แม้เคยมีการปราบปรามจากเจ้าหน้าที่ แต่ไม่นานสถานการณ์ก็มักกลับมาเหมือนเดิม อาจารย์สุโขเล่าว่า ผู้ปกครองบางคนพยายามเลิกลาได้หลายปี แต่สุดท้ายก็กลับไปใช้ซ้ำ และบางครั้งนำไปสู่ความรุนแรงภายในครอบครัว

ด้วยจำนวนเด็กในชุมชนที่มากขึ้น และปัญหาที่กล่าวมาข้างต้น คริสตจักรจึงมองเห็นความจำเป็นในการดูแลและพัฒนาเด็ก เพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตของเด็ก เยาวชน และคนในชุมชน พร้อมทั้งประกาศข่าวประเสริฐตามนิมิตของคริสตจักร จึงเกิด “โครงการพัฒนาเด็กคริสตจักรเบธานี” ขึ้น

นายบาร์มี นะซอ ผู้จัดการโครงการเล่าว่า ก่อนเปิดโครงการ เด็กจำนวนหนึ่งเคยลงทะเบียนกับโครงการของคริสตจักรบ่อแก้ว ซึ่งเป็นหมู่บ้านใกล้เคียง แต่เมื่อจำนวนเด็กเพิ่มขึ้น คริสตจักรจึงติดต่อคอมพิวเตอร์เพื่อขอเปิดโครงการของตัวเอง และเริ่มร่วมงาน ในฐานะคู่มือตั้งแต่ปี พ.ศ. 2550 โดยเริ่มต้นมีเด็กลงทะเบียน 150 คน และเจ้าหน้าที่ 6 คน

โครงการให้ความสำคัญกับการปลูกฝังพื้นฐานความเชื่อเป็นอันดับแรก ผ่านพระคำของพระเจ้าเพื่อให้เด็กเข้าใจคุณค่าของตนเอง ทั้งในสายพระเนตรของพระเจ้าและในครอบครัว อาจารย์สุโขเล่าว่า “เด็กหลายคนไม่รู้ตัวตัวเองอยากทำอะไรในอนาคต จึงเริ่มถามว่า “มีอะไรที่ชอบไหม” เพื่อค้นหาความสนใจ แล้วนำมาวางแผน กิจกรรมเสริมทักษะให้เหมาะสม เช่น การตัดผมหรือซ่อมรถ”

ส่วนการเปลี่ยนแปลงในด้านจิตวิญญาณของเด็กคือการที่พวกเขา เปิดใจรับพระเจ้าเข้ามาในชีวิต บางคนมาทำกิจกรรมเพราะพ่อแม่ บังคับ แต่เมื่อได้เข้าร่วมกิจกรรม ร่วมค่ายต่าง ๆ จนเปิดใจรับเชื่อ จากนั้นพวกเขาจะมาเข้าร่วมด้วยความเต็มใจ และตั้งใจทำงาน รับผิดชอบของประทานที่มี กิจกรรมที่หนุนเสริมให้พวกเขามีโอกาส

ได้รับใช้ตามของประทานอย่างเต็มที่คือ ค่ายประกาศ และ ค่ายอาสาพัฒนา เยาวชนจะแบ่งกลุ่มกัน บางกลุ่มเดินทางไปพื้นที่ กันดารเพื่อประกาศ บางกลุ่มทำกิจกรรมจิตอาสา รับซ่อมรถฟรี ถ้าย่น้ำมันเครื่องฟรี ซึ่งได้รับผลตอบรับจากคนในชุมชนดีมาก บางกลุ่มรับบริการตัดผมฟรี บางกลุ่มเป็นอาสาสมัครสร้างบ้านและ สร้างห้องน้ำให้กับผู้ยากไร้ บางกลุ่มก็สร้างที่นมัสการ ที่มัสยิด การ กิจกรรมเหล่านี้ทำให้เยาวชนได้เติบโตขึ้นผ่านการรับใช้ ได้ฝึกฝน ทักษะที่แต่ละคนถนัด ได้ฝึกการทำงานเป็นกลุ่ม และได้มีประสบการณ์ ส่วนตัวกับพระเจ้า

การทำงานร่วมกับคอมพิวเตอร์ยังเปิดโอกาสให้คริสตจักรเข้าถึง ครอบครัวที่ยังไม่เชื่อ ซึ่งนำมาซึ่งการเปลี่ยนแปลงครั้งใหญ่ในชุมชน อาจารย์สุโขเล่าว่า ในอดีตชุมชนต่อต้านคริสเตียนอย่างหนัก แม้กระทั่งห้ามคริสเตียนเข้าหมู่บ้าน แต่เมื่อคริสตจักรจัดกิจกรรม ร่วมกับคอมพิวเตอร์ เช่น การเยี่ยมบ้านในเทศกาลสำคัญอย่าง คริสต์มาสหรือปีใหม่ การจัดกิจกรรมเด็กและครอบครัว ทำให้หัวใจ ของผู้คนเปิดออกและผู้นำหมู่บ้านในเวลานั้นก็กลับใจมาเชื่อในที่สุด



นายบาร์มี นะซอ
ผู้จัดการโครงการ



กิจกรรมที่ได้รับความนิยมสูงสุดจากผู้ปกครองคือ พันธกิจครอบครัว ซึ่งนำครอบครัวของเด็กไปทำกิจกรรมร่วมกัน เช่น การรับประทานอาหาร เล่นน้ำ และศึกษาพระคัมภีร์ ทำให้เกิดความเข้าใจระหว่างพ่อแม่และลูก และเปลี่ยนทัศนคติผู้ปกครองต่อคริสตจักรอย่างมาก

นอกจากนี้ ความสัมพันธ์ที่ดีทำให้ผู้ปกครองและคนในชุมชนพร้อมช่วยเหลือคริสตจักรในกิจกรรมต่าง ๆ อย่างเต็มใจ แม้กระทั่งชาวบ้านในชุมชนที่ไม่ใช่ผู้เชื่อ แต่เคยได้รับของขวัญคริสต์มาสจากคริสตจักรเป็นผ้าห่มหรือของใช้จำเป็น ก็พร้อมตอบแทนด้วยการช่วยงานเมื่อคริสตจักรต้องการ

เป็นเวลากว่า 18 ปีที่คริสตจักรเบธานีได้ร่วมงานกับคอมแพสชั่นในฐานะคู่มือ ปัจจุบันโครงการพัฒนาเด็กคริสตจักรเบธานีมีสมาชิกรวม 264 คน เจ้าหน้าที่ 3 คน มีศิษย์เก่าจบจากโครงการไปแล้ว 25 คน ซึ่งประกอบอาชีพหลากหลาย ได้แก่ ศิษยาภิบาล, ครู, ช่างยนต์, ผู้ช่วยพยาบาล, ทหาร, และบางคนเดินทางไปทำงานในต่างประเทศ ศิษย์เก่าหลายคนกลับมารับใช้คริสตจักร เช่น ทำงานเป็นเจ้าหน้าที่อาสาประสานงานดูแลเด็ก เป็นประธานอนุชนเขต รองประธานอนุชนภาค และรับใช้คริสตจักร ในบทบาทต่าง ๆ อย่างต่อเนื่อง แสดงให้เห็นว่าการพัฒนาเด็กแบบองค์รวมกำลังส่งผลสืบเนื่องต่อชุมชนในระยะยาว



โครงการสนับสนุนพิเศษ ห่องน้ำที่ถูกสุขลักษณะ น้ำดื่มที่ปลอดภัย และสนามกีฬาเพื่อเด็กในชุมชน

โครงการพัฒนาเด็กคริสตจักรเบธาเนียได้รับการสนับสนุนพิเศษด้านสุขอนามัย ทั้งการจัดหาเครื่องกรองน้ำและการสร้างห่องน้ำใหม่ เพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตของเด็กในโครงการ จากเดิมที่เด็ก ๆ มักประสบปัญหาท้องร่วงในช่วงฤดูร้อน เนื่องจากน้ำดื่มไม่สะอาด

นายบาร์มี นะซอ ผู้จัดการโครงการพัฒนาเด็กคริสตจักรเบธาเนีย อธิบายว่า ชุมชนประสบปัญหาขาดแคลนน้ำในฤดูร้อน อีกทั้งคุณภาพน้ำยังไม่ดีพอ ทั้งจากการปนเปื้อนของมูลสัตว์ในอดีตและสารเคมีทางการเกษตรในฤดูฝน แม้ชาวบ้านจะช่วยกันล้อมรั้วแหล่งต้นน้ำแล้ว แต่ยังคงมีความเสี่ยงจากสารตกค้างจึงจำเป็นต้องยื่นขอรับการสนับสนุนเครื่องกรองน้ำ นอกจากนี้โครงการยังได้รับงบประมาณก่อสร้างห่องน้ำใหม่ที่สะอาดและถูกสุขลักษณะ ช่วยให้ด้านสุขาภิบาลในชุมชนดีขึ้นอย่างเห็นได้ชัด

ไม่นานมานี้ คริสตจักรเบธาเนียยังได้สร้างสนามฟุตบอลจากงบประมาณของโครงการสนับสนุนพิเศษ เพื่อตอบสนองความต้องการของเด็กในโครงการที่ชื่นชอบกีฬา โดยเฉพาะฟุตบอล ซึ่งแบ่งออกเป็นรุ่นอายุไม่เกิน 12 ปี และไม่เกิน 15 ปี แต่ละรุ่นมีสมาชิกทีมประมาณ 13-15 คน ทำให้เด็ก ๆ มีพื้นที่ในการฝึกซ้อมออกกำลังกาย และใช้เวลาว่างอย่างสร้างสรรค์

การสนับสนุนพิเศษทั้งหมดนี้ไม่เพียงช่วยยกระดับสุขอนามัย แต่ยังช่วยสร้างโอกาสให้เด็กเติบโตทั้งด้านร่างกาย อารมณ์ และสังคมอย่างรอบด้านอีกด้วย



ควาห์ (Qavah) เครื่องมือขยายมุมมองจากบทเรียนสู่ชุมชน

กระบวนการ ควาห์ (Qavah) ได้กลายเป็นเครื่องมือสำคัญที่ช่วยเปิดมุมมองใหม่ให้คริสตจักรเห็นภาพรวมของชุมชนอย่างรอบด้านมากขึ้น นายบาร์มี นะซอ ผู้จัดการโครงการพัฒนาเด็กคริสตจักรเบธานี อธิบายว่า โลกปัจจุบันมีความเปลี่ยนแปลงรวดเร็ว ปัญหาในชุมชนก็ปรับเปลี่ยนไปตามยุคสมัย ควาห์จึงตอบโจทย์การทำพันธกิจยุคใหม่ เพราะช่วยให้คริสตจักรรู้ทิศทางการทำงานที่เหมาะสม ทั้งด้านการประกาศ การดูแลสมาชิก รวมถึงการพัฒนาเด็กและเยาวชนให้ยังคงเชื่อมโยงกับคริสตจักรได้ แม้จะอยู่ในยุคเทคโนโลยีและอินเทอร์เน็ต

ควาห์ คือ กระบวนการที่ช่วยให้คริสตจักรมองเห็นรากของปัญหา ไม่ใช่แค่สิ่งที่ปรากฏภายนอก เช่น ในชุมชนของเขาปัญหายาเสพติดถูกประเมินว่าเป็นปัญหาใหญ่ที่สุด แต่เมื่อวิเคราะห์ผ่าน **เครื่องมือวิเคราะห์ปัญหา (ต้นไม้ปัญหา)** ก็พบว่ารากแท้จริงมาจากปัญหาเศรษฐกิจ จากครอบครัวหรือสภาพจิตใจ

เมื่อรู้ที่มา คริสตจักรจึงสามารถวางแผนทางแก้ไขได้ชัดเจนขึ้น เช่น สนับสนุนทุนการศึกษา, ดูแลด้านจิตวิญญาณ และเยี่ยมเยียนให้กำลังใจผู้ที่ต้องการเลิกยาเสพติด กระบวนการนี้ทำให้การทำพันธกิจตอบโจทย์ชีวิตของผู้คนมากขึ้น นอกจากนี้ ควาห์ยังถูกนำมาปรับใช้ในการสอนพระคัมภีร์ในคริสตจักร ผ่านตัวละครและเรื่องราวที่สื่อความหมายเข้ากับชีวิตจริง เช่น

- เนหะมีย์ ช่วยให้สมาชิกเห็น “กำแพงของคริสตจักร” ที่อาจพังทลาย เช่น ปัญหายาเสพติด หรือความสัมพันธ์ในครอบครัว
- น้ำมันของหญิงม่าย จุดประกายให้กลุ่มสตรีเมื่อคิดถึง การเตรียมพร้อมหลังจบโครงการ เช่น การรวมกลุ่มทอผ้า หรือทำกระเป๋านำเที่ยว
- ดาวิดและโกลิอัท สอนเด็กและเยาวชนว่า แม้จะเป็นเด็กหรือเผชิญอุปสรรคใหญ่ แต่หากมีพระเจ้า เด็กก็มีพลังที่จะก้าวผ่านปัญหาต่าง ๆ ได้

นี่จึงเป็นการนำพระวจนะมาใช้สร้างการเปลี่ยนแปลงในชีวิตจริงของคนในชุมชน ผู้ปกครองหลายคนสะท้อนว่า พวกเขาเพิ่งเข้าใจต้นตอของปัญหาที่เคยมองผ่าน เช่น ปัญหายาเสพติด เด็กติดโทรศัพท์ หรือความสัมพันธ์ในครอบครัว จากการวิเคราะห์ผ่าน “ต้นไม้ปัญหา” ทำให้เกิดความเข้าใจ เห็นใจ และตระหนักว่าบางครั้งคนในชุมชนไม่ได้ต้องการการตำหนิแต่ต้องการโอกาส การช่วยเหลือ และการอธิษฐานเพื่อ

ผลดีสำหรับเด็กและเยาวชน พบว่าควาห์มีส่วนช่วยให้เขาสื่อสารกับพ่อแม่ได้ดีมากขึ้น เข้าใจความคาดหวังและความกังวลของครอบครัว ขณะเดียวกันพ่อแม่ก็เข้าใจลูกมากขึ้น ทำให้ความสัมพันธ์ดีขึ้น และเป็นจุดเริ่มต้นของพันธกิจครอบครัวในคริสตจักร

จากประสบการณ์ของนายบาร์มี ผู้จัดการโครงการ ควาห์ไม่ใช่เพียงกระบวนการฝึกอบรม แต่ช่วยให้คริสตจักรมีท่าทีใหม่ในการมองปัญหาอย่างลึกซึ้ง เห็นคุณค่าของผู้คน และร่วมกันหาทางออกอย่างสร้างสรรค์ ทั้งยังเสริมสร้างความเข้มแข็งทั้งด้านจิตวิญญาณ ความสัมพันธ์ และการพัฒนาชุมชน จึงเรียกได้ว่า ควาห์เป็นเครื่องมือที่พาชุมชนก้าวไปข้างหน้า พร้อมความหวังและการเปลี่ยนแปลงที่ยั่งยืน



ก้าวต่อไปในการทรงนำ : พันธกิจพัฒนาเด็กคริสตจักรเบธานีเยรูซาเลมที่ยั่งยืน

การดำเนินพันธกิจพัฒนาเด็กของคริสตจักรเบธานีเยรูซาเลมยังคงเดินหน้าต่อไปอย่างตั้งใจและมั่นคง ผลลัพธ์ที่เกิดขึ้นตลอดหลายปีที่ผ่านมา ก็ยังคงงอกงามในชีวิตของเด็กและเยาวชนอย่างต่อเนื่อง **นายบาร์มี นะซอ** ผู้จัดการโครงการ เล่าว่า หนึ่งในผลลัพธ์ที่เห็นได้ชัดคือการพัฒนาทักษะความรู้และทักษะอาชีพ อีกทั้งเยาวชนมีโอกาสไปเรียนต่อในตัวเมืองมากขึ้น ทำให้พวกเขาเห็นความเป็นไปได้ของอาชีพในฝันและให้ความสำคัญกับการเรียนมากกว่าเดิม เขาอธิบายว่า หากเป็นสมัยก่อน เด็กจำนวนมากต้องกลับไปทำสวนทำไร่เพราะครอบครัว ไม่มีเงินสนับสนุนและไม่เห็นโอกาสทางอาชีพ กระทั่งได้เห็นตัวอย่างความสำเร็จจากรุ่นพี่โครงการที่ได้ออกไปทำงานในต่างประเทศ เด็ก ๆ จึงเริ่มมีความหวังและกล้าที่จะฝันไกลกว่าเดิม

หนึ่งในตัวอย่างความสำเร็จที่เขาภาคภูมิใจ คือศิษย์เก่าคนหนึ่ง ที่ปัจจุบันเป็นศิษยาภิบาลประจำคริสตจักรในจังหวัดกาญจนบุรี โดยนำหลักสูตรการพัฒนาเด็กและเยาวชนแบบองค์รวมไปใช้ในคริสตจักร ทั้งพันธกิจกีฬา ค่ายเยาวชน และทีมนมัสการ “ผมขอบคุณพระเจ้ามาก ๆ สำหรับชีวิตของน้องคนนี้ที่มีโอกาสได้ทำงานรับใช้” นายบาร์มีกล่าวด้วยความปลาบปลื้ม

ผลลัพธ์เหล่านี้ทำให้ทีมงานเชื่อมั่นว่า โครงการพัฒนาเด็กมีส่วนสำคัญในการผลักดันให้เด็กและเยาวชนไปถึงเป้าหมายในชีวิต สิ่งที่เขาอยากให้ดำเนินต่อไป คือการสนับสนุนทุนการศึกษา กิจกรรมพัฒนาทักษะอาชีพ และการประกาศข่าวประเสริฐให้กับผู้ปกครองผ่านพันธกิจครอบครัว

หลังจากได้รับทราบแผนปิดตัวของโครงการ คณะกรรมการและเจ้าหน้าที่จึงร่วมกันตัดสินใจที่จะขับเคลื่อนงานต่อไปด้วยจิตอาสา เจ้าหน้าที่ทุกคนจะทำงานในฐานะอาสาสมัคร พร้อมจัดตั้งกองทุนการศึกษาประจำคริสตจักร เพื่อสนับสนุนด้านการเรียนรู้ให้กับเยาวชนในแต่ละปี รวมถึงสานต่อกิจกรรมสำคัญต่าง ๆ โดยงบประมาณจะมาจากเงินถวายของผู้ปกครอง ผู้สนับสนุน และศิษย์เก่า แนวคิดคือ เมื่อเด็กเติบโตจนมีอาชีพเลี้ยงตัวเองได้ พวกเขาจะถวายกลับมาสู่กองทุน เพื่อส่งต่อโอกาสให้รุ่นต่อไปกลายเป็นวงจรพันธกิจที่ยั่งยืนซึ่งได้รับการสนับสนุนอย่างดีจากศิษย์เก่าและผู้นำชุมชน



นายบาร์มีเล่าต่อว่า คริสตจักรได้รับความห่วงใยจากผู้ประสานงานของคอมแพสชันเกี่ยวกับการสานต่อพันธกิจ จึงมีการประชุมร่วมกันเพื่อวางแผนและนำแผนงานเสนอต่อที่ประชุมคริสตจักร ซึ่งได้รับการบรรจุเป็นแผนงานอย่างเป็นทางการทันที และคริสตจักรเดินตามแผนนี้อย่างต่อเนื่องมาเป็นเวลา 3-4 ปีแล้ว นายบาร์มีกล่าวว่า “เราทำตามแผน แม้งบประมาณบางช่วงจะไม่ตรงเป้าหมาย แต่พันธกิจนี้ต้องดำเนินต่อไปตามศักยภาพที่เรามีเพราะเด็กและเยาวชนคือหัวใจสำคัญของคริสตจักร” เขาเสริมว่า แม้บุคลากรบางส่วนต้องออกไปทำงานในพื้นที่อื่นเพื่อเลี้ยงดูครอบครัว แต่ทีมงานที่ยังอยู่ก็พยายามหารายได้เสริม เช่น ปลุกเงาะ ปลุกกาแฟ หรือทอผ้า แม้จะขายได้ไม่มากนักทุกคนยังคงพยายามเพื่อให้ชีวิตและพันธกิจเดินหน้าต่อไป

ในช่วงที่โครงการใกล้ปิดตัวลง อาจารย์สุโข วอริกะ ศิษยาภิบาลคริสตจักรเบธานี ได้หนุนใจคริสตจักรว่า “อยากหนุนใจให้พึ่งพาพระเจ้า... ถ้าเราเดินด้วยกำลังของตัวเองจะไปต่อได้ยาก จึงต้องขอให้พระเจ้าช่วยนำในการบริหารต่อไป” ท่านยังกล่าวถึงภาระใจในการสร้างอนาคตให้เด็กว่า “อยากเห็นพวกเขาได้เรียนสูง ๆ ใกล้ชิดพระเจ้ามากขึ้น เป็นคนที่น่ารักกับพ่อแม่และเป็นคนคุณภาพของชุมชน ในอนาคตอยากสนับสนุนอนุชนให้ได้มากขึ้น เพราะเขาจะเป็นผู้รับช่วงต่อของคริสตจักร”

อาจารย์สุโขอธิบายเพิ่มเติมว่า อดีตคริสตจักรยังไม่ค่อยเน้นการสร้างสาวกในกลุ่มอนุชน แต่เมื่อได้ร่วมงานกับคอมแพสชันจึงเห็นความสำคัญของเด็กมากขึ้น จนพันธกิจพัฒนาเด็กถูกบรรจุในแผนของคริสตจักร ท่านเชื่อว่าการสร้างผู้นำรุ่นใหม่ของคริสตจักรยังต้องพัฒนาอีกมาก และตั้งมั่นว่าจะให้ความสำคัญกับเด็กและเยาวชนผู้จะเป็นกำลังหลักในอนาคต

“ขอบคุณพระเจ้าที่ทรงนำคริสตจักรเบธานีของเรามาตลอด 44 ปี และขอบคุณคอมแพสชันที่ร่วมงานกับเรามากกว่า 18 ปี พันธกิจนี้เป็นกำลังสำคัญที่ช่วยให้คริสตจักรสามารถประกาศข่าวประเสริฐได้ง่ายขึ้น ขอขอบคุณเจ้าหน้าที่ ผู้ประสานงาน และบุคลากรทุกคนขอพระเจ้าอวยพรให้ทุกท่าน”





แบ่งปิ่นพระพร

เรื่องเล่าจากหัวใจของศิษย์เก่า เยาวชน และผู้ปกครอง



เทพทัต วอริแกะ

เทพทัต วอริแกะ ศิษย์เก่าในโครงการ

“ผมเข้าโครงการตั้งแต่อายุประมาณ 12 ปี” เทพทัต วอริแกะ เขายังคงจำช่วงเวลาที่เติบโตในโครงการพัฒนาเด็กคริสตจักรเบธานีได้อย่างชัดเจน ช่วงเวลาที่เต็มไปด้วยการเรียนรู้และการเติบโตทางจิตใจ ที่นี้ไม่เพียงสอนพระคัมภีร์ แต่ยังสร้างโอกาสให้เด็ก ๆ ได้เข้าค่ายและทำกิจกรรมจิตอาสา เป็นทั้งสนามฝึกฝนและห้องเรียนชีวิตและสิ่งเหล่านี้ก็กลายเป็นแนวทางที่หล่อหลอมเขามาจนถึงวันนี้ เทพทัตเล่าว่า “ผมสนใจเรื่องรถ เรื่องซ่อมรถ งานอุตสาหกรรม มาตั้งแต่เด็ก ๆ แล้วครับ” ความสนใจนี้ทำให้เขาเรียนต่อด้านช่างยนต์ที่วิทยาลัยเทคนิค จนในวันนี้ เขาได้เปิดอู่ซ่อมรถจักรยานยนต์ของตัวเองที่บ้าน

ความน่าภาคภูมิใจไม่ได้อยู่เพียงแค่อาชีพที่มั่นคง แต่ยังอยู่ที่การนำความรู้กลับมาปรับใช้ชุมชนและเมื่อถามถึงความรู้สึกที่ได้นำความรู้ไปช่วยผู้อื่น เขาตอบอย่างเรียบง่ายแต่จริงใจว่า “ก็ตั้งใจที่ได้ใช้ความรู้ไปช่วยเหลือพี่น้องในชุมชนครับ”

เรื่องราวของเทพทัต วอริแกะสะท้อนให้เห็นถึงผลลัพธ์ของความรักและการดูแลเด็กอย่างตั้งใจ เมล็ดพันธุ์เหล่านี้เติบโตขึ้นไม่เพียงเป็นอาชีพที่มั่นคง แต่ยังต่อยอดไปสู่การรับใช้ผู้อื่นในชุมชนอย่างสวยงามและยั่งยืน เป็นภาพสะท้อนของพันธกิจที่คริสตจักรเบธานีมุ่งหวัง ตั้งแต่แรกเริ่ม การปลูกฝังความเชื่อและคุณค่าในชีวิตเด็ก ๆ เพื่อให้เติบโตเป็นผู้ใหญ่ที่รับผิดชอบ มีทักษะ และพร้อมที่จะส่งต่อความรักและความรู้ต่อไป



ปิยะเชียน

ปิยะเชียน เยาวชนในโครงการ

ปิยะเชียน กำลังจะเข้าปี 1 คณะเกษตรป่าไม้ มหาวิทยาลัยแม่โจ้ เธอเลือกเรียนสาขานี้เพราะอยากกลับมาดูแลบ้าน ป่าไม้ในชุมชน และดูแลสิ่งแวดล้อม ปิยะเชียนเข้าร่วมโครงการพัฒนาเด็กคริสตจักรเบธานี ทำให้เธอได้เรียนรู้พระคัมภีร์ และได้เข้าค่ายอาสา ค่ายประกาศ และกิจกรรมเกี่ยวกับสิ่งแวดล้อม ซึ่งทุกกิจกรรมล้วนเสริมสร้างทั้งความรู้ความเชื่อและความรับผิดชอบต่อชุมชน อีกทั้งยังมีส่วนร่วมในการรับใช้ในคริสตจักรด้วยการนำเพลงนมัสการ กิจกรรมที่ปิยะเชียนประทับใจที่สุดคือ ค่ายอาสา เธอเล่าว่า การไปช่วยชุมชนทำให้เธอได้ใช้ความรู้และความสามารถของตัวเองเพื่อช่วยผู้อื่น และรู้สึกดีที่ได้มีส่วนร่วม “หนูรู้สึกชอบมากเลยค่ะที่มีโอกาสได้ช่วยสร้างห้องน้ำ ช่อมคร้ว ช่อมโบสถ์”

ปิยะเชียนยืนยันว่า การเข้าร่วมโครงการทำให้เธอมีความเข้าใจเรื่องพระเจ้าและความรักของพระเจ้ามากขึ้น ทำให้เติบโตทั้งด้านสติปัญญาและความรัก สามารถให้อภัยและมองผู้อื่นด้วยใจที่ดีขึ้น นอกจากนี้ เธอยังได้ประสบการณ์ฝึกงานในอุทยานแห่งชาติในช่วงปิดเทอม ซึ่งทำให้ความใฝ่ฝันในการประกอบอาชีพนักวิชาการป่าไม้ ชัดเจนยิ่งขึ้น สำหรับปิยะเชียน ความรักและความอบอุ่นใจที่ได้รับจากโครงการเป็นสิ่งที่เธอจำได้ตลอดมา “พี่ ๆ ดูแลเรามากๆ ให้ความรู้ และถ้าเรามีปัญหา ก็สามารถบอกเขาได้ เขาจะช่วยเราได้” เธอกล่าว พร้อมทั้งขอบคุณพระเจ้าสำหรับความรักที่ไม่มีเงื่อนไข ผู้อุปการะ และพี่ ๆ ทุกคนที่ให้โอกาสและคำแนะนำตลอดการเติบโต



แพนดี้

แพนดี้ เยาวชนในโครงการ

แพนดี้ เริ่มเข้าร่วมโครงการตั้งแต่อายุ 12 ปี และเติบโตมาพร้อมกับกิจกรรมต่าง ๆ ของโครงการ เธอกำลังศึกษาอยู่มหาวิทยาลัยแม่โจ้ ชั้นปีที่ 2 การเข้าร่วมโครงการช่วยให้เธอมีเพื่อนใหม่ มีความกล้าแสดงออก และได้ฝึกทักษะอาชีพผ่านฐานเรียนรู้ต่าง ๆ เช่น พระคัมภีร์ ดนตรี และการทำอาหาร

แพนดี้เล่าว่า ก่อนเข้าร่วมโครงการเธอเป็นเด็กขี้อายมาก เวลาได้รับมอบหมายให้นำเพลงจะไม่กล้าเลย แต่โครงการฝึกให้เริ่มจากการทำงานร่วมกับเพื่อน ๆ ทำให้เธอมีความกล้าแสดงออกมากขึ้น

ช่วงที่อยู่ในโครงการมีหลายเรื่องราวที่เธอรู้สึกประทับใจ หนึ่งในนั้นคือการถ่ายภาพภาษาอังกฤษและการเรียนพระคัมภีร์ทุกวันเสาร์ แพนดี้เล่าย้อนถึงสมัยที่ยังไม่ย้ายออกมาอยู่หอว่า ตอนนั้นเธอมีส่วนในการรับใช้ในคริสตจักร ทั้งน่านมัสการในวันอาทิตย์และเป็นพี่เลี้ยงน้อง ๆ ในค่าย กิจกรรมโปรดของเธอคือการเรียนพระคัมภีร์และการทำอาหารในห้องครัว แพนดี้มีความฝันอยากทำงานเป็นตำรวจท่องเที่ยว และเห็นตัวอย่างจากการสื่อสารภาษาอังกฤษและประสบการณ์ของรุ่นพี่ที่เดินทางไปเรียนต่อในประเทศออสเตรเลีย หากไม่มีโครงการ เธออาจไม่มีโอกาสได้เรียนต่อและเติบโตอย่างมั่นคง และขอบคุณผู้อุปการะที่คอยสนับสนุนทุนการศึกษาด้วย



นางพิชยา แสนแล

นางพิชยา แสนแล ผู้ปกครองในโครงการ

นางพิชยา แสนแล คุณแม่ของเยาวชนในโครงการ เล่าว่าเธอทำงานรับจ้างทั่วไป ปลูกข้าวโพดและปลูกข้าวเป็นหลัก และคอยช่วยเหลือกิจกรรมต่าง ๆ ของโครงการ เช่น การทำอาหาร ทั้งยังเข้าร่วมกิจกรรมโครงการตามโอกาส ตัวอย่างโครงการที่เธอเข้าร่วมและเห็นว่าเป็นกิจกรรมที่ดีคือ โครงการมินิฟาร์ม ลูกสาวได้เมล็ดพันธุ์มาปลูกที่สวน ส่วนเธอเองก็ได้รับหมูมา 1 ตัว ปัจจุบันเลี้ยงมาได้ 2-3 ปีแล้ว ซึ่งช่วยให้ครอบครัวสามารถต่อยอดลดรายจ่ายของครอบครัวได้

นอกจากนี้ คุณแม่พิชยากล่าวว่า โครงการช่วยแบ่งเบาภาระค่าใช้จ่ายทั้งด้านอุปกรณ์การเรียนและทุนการศึกษาให้กับลูก ๆ โดยเฉพาะลูกสาวที่เพิ่งได้รับทุนเรียนต่อ

อาชีพศึกษาสาขาการโรงแรมในปลายปีที่ผ่านมา ทำให้ลดค่าหอและค่าใช้จ่ายอื่น ๆ ได้มาก ส่วนลูกชายที่เคยได้ทุนการศึกษาเช่นกันก็เรียนจบแล้วและกำลังประกอบอาชีพเป็นช่างในอู่ซ่อมรถ อีกสิ่งหนึ่งที่เธอเห็นผลลัพธ์อย่างชัดเจนจากชีวิตลูก ๆ คือโครงการนี้ได้เสริมสร้างทักษะความกล้าแสดงออกผ่านกิจกรรมร้องเพลง นมัสการ และกิจกรรมกีฬา ทำให้เด็ก ๆ ได้รับความรู้หลายอย่างด้วย

“ก่อนอื่นต้องขอขอบคุณพระเจ้าค่ะ ขอขอบคุณคริสตจักรที่ประสานงานกับคอมแพสชั่น ทำให้มีกิจกรรมให้เด็กทุกคนได้เรียนรู้และเติบโต ขอขอบคุณผู้อุปการะที่คอยสนับสนุน เมื่อหลาย ๆ มีรวมกันก็สร้างการเปลี่ยนแปลงให้เด็กและคริสตจักรได้จริง ๆ”

เรื่องราวของ เทพทัต โป้ยเขียน แพนดี้ และครอบครัวของพวกเขา สะท้อนให้เห็นถึงพลังของโครงการพัฒนาเด็กคริสตจักรเบธานีที่ไม่เพียงมอบความรู้และทักษะชีวิต แต่ยังสร้างความเชื่อ ความรัก และความมั่นใจให้เยาวชนเติบโตเป็นผู้ใหญ่ที่พร้อมนำความรู้และความรักกลับไปพัฒนาชุมชนและสานต่อพันธกิจของคริสตจักรอย่างยั่งยืน



คอลัมน์เสริมสร้างศักยภาพ ข่าวกิจกรรมจากโครงการ

คริสตจักรสัมพันธ์ต้องเต้าจัดงานเฉลิมฉลองครบรอบ “15 ปีแห่งพระพร” เตรียมสานต่อพันธกิจพัฒนาเด็กและเยาวชนแบบองค์รวม

เมื่อวันที่ 29 พฤศจิกายน พ.ศ. 2568 คริสตจักรสัมพันธ์ต้องเต้า ได้จัดงานเฉลิมฉลองครบรอบ “15 ปีแห่งพระพร” เนื่องในโอกาสครบรอบการดำเนินพันธกิจพัฒนาเด็กและเยาวชนแบบองค์รวมในฐานะคู่มือร่วมกับคอมแพสชั่น

ตลอดระยะเวลา 15 ปีที่ผ่านมา พันธกิจดังกล่าวได้นำมาซึ่งการเปลี่ยนแปลงในทางที่ดีอย่างเป็นรูปธรรม ทั้งในชีวิตของเด็ก ครอบครัวของเด็ก ชุมชนโดยรอบ และการเติบโตของคริสตจักร ผ่านการดูแลและพัฒนาเด็กอย่างรอบด้าน ภายใต้การทรงนำและพระคุณของพระเจ้า

ในโอกาสสำคัญนี้ คริสตจักรสัมพันธ์ต้องเต้าได้ร่วมกันขอบคุณพระเจ้า สำหรับพระพรและผลของการรับใช้ที่ได้เกิดขึ้นตลอดระยะเวลาที่ผ่านมา พร้อมทั้งยืนยันเจตนารมณ์ที่จะเดินหน้าสานต่อพันธกิจพัฒนาเด็กและเยาวชนอย่างต่อเนื่อง เพื่อเป็นพระพรแก่คนรุ่นต่อไป



คริสตจักรห้วยน้ำขาวจัดค่ายฟื้นฟู “ค่ายสร้างบ้าน” เสริมสร้างชีวิตเยาวชนจาก 3 คริสตจักร บนรากฐานพระวจนะของพระเจ้า

เมื่อวันที่ 5-7 ธันวาคม พ.ศ. 2568 คริสตจักรห้วยน้ำขาว ได้จัดค่ายฟื้นฟู ในหัวข้อ “ค่ายสร้างบ้าน” ณ หอประชุมหอพักคริสตจักรห้วยน้ำขาว อำเภออมก๋อย จังหวัดเชียงใหม่ โดยมีข้อพระคัมภีร์ “ถ้าพระยาห์เวห์มิได้ทรงสร้างบ้าน บรรดาผู้ที่สร้างก็เหนื่อยเปล่า” (สดุดี 127:1) เป็นคำสอนหลักตลอดการจัดค่าย

ค่ายครั้งนี้มีเยาวชนจาก คริสตจักรห้วยน้ำขาว คริสตจักรชิแบร และ คริสตจักรระโชะทะ เข้าร่วมจำนวนทั้งสิ้น 280 คน และได้รับเกียรติจาก ทีมวิทยากรจากคริสตจักรสี่สัมพันธ์ กรุงเทพฯ มาเป็นผู้นำการสอนและกิจกรรมต่าง ๆ ภายในค่าย เยาวชนได้มีโอกาสรับการฟื้นฟู ด้านจิตวิญญาณ เรียนรู้การสร้างชีวิตบนรากฐานของพระวจนะ พร้อมทั้งพัฒนาความคิด ความสามารถ และความสัมพันธ์ที่ดีต่อกันผ่านกิจกรรมหลากหลายรูปแบบ



เยาวชนทีมมีเดียคริสตจักรกัวลิก่วมรับใช้ในงาน “คริสต์มาสแห่งการฟื้นฟู”

ระหว่างวันที่ 5-7 ธันวาคม พ.ศ. 2568 เยาวชนทีมมีเดียจากคริสตจักรกัวลิกได้เข้าร่วมรับใช้ในงาน “คริสต์มาสแห่งการฟื้นฟู” ณ พระคริสตธรรมมอญ โดยเยาวชนได้ใช้ความสามารถด้านการบันทึกภาพนิ่งและวิดีโอ เพื่อถ่ายทอดบรรยากาศของงานและกิจกรรมต่าง ๆ ตลอดช่วงการจัดงาน

การรับใช้ในครั้งนี้ไม่เพียงเปิดโอกาสให้เยาวชนได้พัฒนาทักษะด้านสื่อและการทำงานภาคสนามเท่านั้น แต่ยังเป็นพื้นที่ให้พวกเขาได้เรียนรู้การทำงานเป็นทีม การวางแผน การรับผิดชอบหน้าที่ของตนเอง และการทำงานร่วมกับผู้อื่นอย่างมีเป้าหมายเดียวกัน

นอกจากนี้ ยังเห็นถึงความผูกพันระหว่างรุ่น เมื่อ ศิษย์เก่าของคริสตจักรกัวลิกได้มีส่วนร่วมสนับสนุนงบประมาณในการจัดทำเสื้อทีมสำหรับการรับใช้ในครั้งนี้ สะท้อนถึงการส่งต่อหัวใจแห่งการรับใช้ ความรัก และการหนุนใจกันภายในครอบครัวคริสตจักร

